Çünkü tasavvufî Kur’ân
tefsirine olumsuz gözle bakan veya bu tür tefsirlerin karşısında düşmanca tavır alan ulemanın
eleştiri ve şiddetli tepkilerinden kaçınmak istemişlerdir. Bu durumu ez-Zerkeşî (öl. 538/1144)
ve es-Suyûṭî (öl. 911/1505) gibi âlimler, İbn eṣ-Ṣalâḥ (öl. 643/1051)’ın eserine dayanarak
bildirmektedirler. İbn eṣ-Ṣalâḥ’ın naklettiğine göre, Ebû el-Ḥasan el-Vâḥidî (öl. 465/1072),
Ebû Abdurraḥmân es-Sülemî (öl. 412/1021)’nin Haḳâʾiḳ et-Tefsîr isimli eserini mutat bir
tefsir kabul etmesi durumunda onun kâfir addedilmesi gerektiğini ifade etmiştir:

“ḳâle İbnu ṣ-Ṣalâḥ fî fetâvîhi: vecedtu ʿani l-İmâmi Abî el-Ḥasan el-Vâḥidî el-Müfessir ennehu
ḳâle: ṣannefe Ebû ʿAbd er-Raḥmân es-Sülemî „Ḥaḳâʾiḳ et-tefsîr“.

409 vd.
16 KUR’ÂN: 18/65. Kur’ân’da Hz. Musa ile Ḫıḍr’ın seyahati hakkında kapsamlı bir değerlendirme için bkz.
ÇINAR, Hüseyin İlker: „Die Reise des Propheten Moses mit Ḫiḍr im Koran. Unter Berücksichtigung der
Kommentare der klassischen Koranexegeten aṭ-Ṭabarī (öl. 310/922), az-Zamaḫšarī (öl. 538/1144) und ar-Rāzī
(öl. 607/1210)“, Journal of Religious Culture (Journal für Religionskultur), 98 (2008). htp:/web.uni-
frankfurt.de/irenik/religionskultur.htm
17 KUR’ÂN: 12/94-96.
18 KUR’ÂN: 27/40.
19 Mürsel hadîs terimi sahabe neslinden sonraki tabakayı oluşturan neslin (et-tâbiʿûn) sahabe ismi anmaksızın
nakletmiş olduğu rivâyetleri tanımlamaktadır.

ẓahrun ve baṭnun ve-li-kulli ḥarfin ḥaddun, ve-li-kulli ḥaddin maṭlaʿun.”20 ed-Deylemî’nin
Abdurraḥmân b. ʿAvf (öl. 32/652)’a dayanarak haber verdiğine göre Hz. Peygamber, merfû21
olarak nakledilen bir hadîste, Kur’ân’ın arşın altında (taḥte l-ʿarşi)22 bulunduğunu ve insanlar
tarafından hüccet olarak kullanılan bir bâtın, bir de zâhir manaya sahip olduğunu söylemiştir:
“el-Ḳurʾânu taḥte l-ʿarşi le-hu ẓahrun ve-baṭnun

2.3. Sahabe-i Kiram

Kur’ân-ı Kerim’in bâtınî manaya sahip olduğuna ilişkin kaynaklarda bulunan en açık deliller,
sahabe-i kiramın konuyla alâkalı elimizde bulunan rivâyetlerinden çıkarılmaktadır. Bir
rivâyete göre ikinci halife Hz. Ömer (13-24/634-644), İbn ʿAbbâs (öl. 68/687)’ı daima Bedir
ashabıyla27 beraber oturtur ve onunla istişare eder; bundan rahatsızlık duyan Bedir ashabından
kimileri de Hz. Ömer’e, kendilerinin İbn ʿAbbâs gibi çocuklarının olduğunu söylerler. Bunun
üzerine Hz. Ömer, bir gün İbn ʿAbbâs’ı içlerinde Bedir ashabından kimselerin bulunduğu bir
toplantıya çağırır ve topluluğa Nasr Suresi’nin tefsiri hakkındaki fikirlerini sorar.

I, s. 33 vd.
28 EL-BUḪÂRÎ: K. et-Tefsîr, Sure 110. Aynı şekilde eş-Şâṭibî’de bu hâdiseyi naklederek, ʿAbdurraḥmân b.
ʿAvf’ın Hz. Ömer’e, Bedir ashabından bazı kişilerin de İbn ʿAbbâs gibi oğullara sahip olduklarını söylediğini
bildirmektedir. EŞ-ŞÂṬİBÎ: 2005, C. III, s. 287. el-ʿAynî (öl. 855/1451), Muḳâtil’e dayanarak bu rivâyetin
yorumu bağlamında, Hz. Peygamber’in bu âyet nazil olduğu zaman Hz. Ebû Bekir (11-13/632-634) ve Hz.
Ömer’e okuduğunu, onların ise buna sevindiğini haber veriyor. İbn ʿAbbâs’ın bu sureyi duyduğunda ağlamaya
başlaması üzerine Hz. Peygamber ona üzüntüsünün sebebini sorar. İbn ʿAbbâs, bu sureyi Hz. Peygamber’in
vefatının haber verilmesi olarak anladığını söyleyince, Hz.

Zira burada söz konusu olan âyetin
bâtınî ve gizli manasıdır ki bu da –sahabelerin ilgili âyetlere yaptıkları tefsirlerde de
görüldüğü gibi– pek çok kimseye kapalıdır.

Diğer bir rivâyette Ebû Hureyre (öl. 58/678), Hz. Peygamber’den iki kap dolusu ilim aldığını
(öğrendiğini), bunlardan sadece bir tanesini yaydığını, ikinci kabı da yayması durumunda,
boğazının kesileceğini ifade etmektedir:

“(…) ʿan Abî Hurayrate ḳâle: ḥafiẓtu min Rasûli Allâhi (ṣallâ Allâhu ʿaleyhi ve-selleme) viʿâʾeyni:
fe-emmâ eḥaduhumâ fe-beṯeṯtuhu, ve-emmâ l-ʾâḫaru fe-lev beṯeṯtuhu ḳuṭiʿa hâẕe l-bulʿûm.”30

Ebû Ṭâlib el-Mekkî (öl. 386/996)’nin anlatımına göre Abdullâh ibn Mesʿûd (öl. 33/653), Hz.
Ömer vefat ettiği zaman, onu çok sevdiğini ve onun vefatıyla birlikte ilmin de onda
dokuzunun öldüğünü söylemiştir. Kendisine, birçok büyük sahabenin hayatta olmasına
rağmen niçin böyle bir söz söylediği sorulduğunda Abdullâh ibn Mesʿûd, onların kendisine
nispetle ilimden farklı şeyler anladıklarını ifade etmiştir. Açıklamasının devamında ilimle

fethin, şehirlerin ve kalelerin fethi olduğu yönünde cevap verdiler. EL-ḲASṬALÂNÎ, Ebû ʿAbbâs Aḥmed: İrşâd
es-Sârî: li-şerḥ Ṣaḥîḥ el-Buḫârî, Beyrut 1996, C. XI, s. 241 vd.

29 EŞ-ŞÂṬİBÎ: 2005, C. III, s. 287 vd. el-Alûsî (öl. 1270/1853) de eserinde bu hâdiseden İbn Şaibe’nin anlatımına
dayanarak bahsetmektedir. Bu anlatıma göre Hz. Peygamber, Hz. Ömer’e niçin ağladığını sorduğunda Hz. Ömer
yukarıdaki rivâyette geçen ifadenin aynısıyla cevap vermiştir. Hz. Ömer’in verdiği bu cevap üzerine Hz.
Peygamber, bunun doğru olduğunu söylemiştir. EL-ALÛSÎ EL-BAĠDÂDÎ, Şihâbeddîn es-Seyyid Maḥmûd:
Rûḥ el-meʿânî fî tefsîr el-Ḳurʾân el-ʿaẓîm ve-sebʿ el-meṯânî, 2. bsk., Beyrut 2005, C. III, s. 233.
30 EL-BUḪÂRÎ: K. el-ʿUlûm, Bâb 43. el-ʿAsḳalânî (öl. 852/1448), el-ʿAynî ve el-Ḳasṭalânî bu rivâyetin
yorumlanması bağlamında ilmin iki (dolu) kabından bahsetmektedirler. Bu ilimlerin ilkinin Hz. Peygamber’in
kendisinin naklettiği rivâyetler olduğunu söyleyen bu âlimler, ikinci ilmin onun sakladığı, İslâm’ın erken
dönemlerindeki hilafet makamı için Müslümanlar arasında çıkacak fitnenin bilgisi (ilmi) (mâ ketemehu min
aḫbâri l-fiten) olduğunu ifade etmişlerdir. İbn Baṭṭâl (öl. 449/1057) saklı olan ilmin, ahir zamanı ve dinin bizzat
Kureyşliler tarafından bozulacağını/tahrif edileceğini ihtiva ettiğini bildirmektedir. Bununla alâkalı olarak, Ebû
Hureyre’nin söz konusu insanların isimlerini bildiği, fakat hayatına kastedileceği endişesiyle bunları gizli tuttuğu
nakledilmektedir. Bunu, “Altmışlı yılların başlarından ve çocuk olan emîrlerden Allah’a sığınırım” (eʾûẕu bi-
Allâhi min raʾsi s-sittîne ve-imârati ṣ-ṣibyâni) duasında dile getirmiştir. Bu rivâyeti yorumlayanlar bu noktada, o
zamanlar iktidarın Yezîd b. Muʿâviye (hlf. 61-64/680-683)’nin elinde bulunması hasebiyle, onun hilafetine işaret
ettiğini bildirmektedir. Bunun yanı sıra rivâyetin ikinci bir yorumundan bahsedilmektedir. İlk ilim hükümlere ve
ahlâka dair ilim (ʿilmu l-aḥkâm ve-l-aḫlâḳ) iken, Ebû Hureyre’nin sakladığı ikinci ilim ise Allah hakkında belirli
bilgilere sahip olanları ilgilendiren sırların ilmidir (ʿilmu l-esrâr).

kastettiği şeyin, Allah’ı tanıma/bilme ilmi (innemâ aʿnâ el-ʿilme bi-Allâhi ʿazze ve-celle)
olduğunu belirtmiştir.31

Bu bağlamda zikredilen başka bir rivâyette ise Ebû ed-Derdâ (öl. 32/652), Kur’ân’ın birçok
manasının bulunduğunu kabul etmedikleri sürece, hiç kimsenin fıkhı bütünüyle
anlayamayacağını bildirmiştir: “(…) vuride ʿan Abî d-Derdâʾi ennehu ḳâle: lâ yefḳahu er-
raculu kulle l-fiḳhi ḥattâ yecʿalu li-l-Ḳurʾâni vucûhen.”32 İbn Mesʿûd bununla alâkalı olarak,
önceki ve sonrakilere ilişkin ilmi anlamak isteyen bir kimsenin, Kur’ân’ı incelemesi
gerektiğini söylemiştir: “men erâde ʿilme l-evvelîne ve-l-ʾâḫarîne fe-l-yuṯevvir el-Ḳurʾâne.”33
es-Suyûṭî ve el-Ġazâlî (öl. 505/1111) bu açıklamalar hakkında, sadece Kur’ân’ın zâhirî
manasından yola çıkarak bu hedefe ulaşılamayacağını ifade etmişlerdir.34 Tam bu noktada el-
Ġazâlî, Hz. ʿAlî (öl. 41/661)’nin Fâtiha Suresi’nin tefsiriyle alâkalı olarak söylediği, istemesi
durumunda bu kısa sureye, yetmiş deve yükü tefsir yazabileceği sözünü hatırlatmaktadır. el-
Ġazâlî’nin kanaatine göre Hz.

İslâmiyet’in ilk neslini teşkil eden sahabilerde izlerine rastlanan işârî tefsir çalışmaları, daha
sonraki nesillerce de devam ettirilegelmiştir. Buna ilişkin olarak, ikinci nesil âlimlerinden (et-
tâbiʿûn) örneğin şu isimleri saymak mümkündür: el-Ḥasan el-Baṣrî (öl. 110/728), tefsirlerine
yorumsal açıdan etki yaptığı hissedilen İbn ʿAbbâs’tan Medine’de tefsir dersleri almıştır.
Kendisi, sahip olduğu Allah korkusuna (et-taḳvâ) örnek teşkil ederken, Râbiʿa el-ʿAdeviyye
(öl. 135/752) ise ilahî aşk (ʿişḳ) sembolü olarak kabul edilmektedir. Bununla ilgili olarak İbn
Nedîm (öl. 385 veya 388/995 veya 998), el-Ḥasan el-Baṣrî’nin bir tefsir kaleme aldığını,
talebesi olan ʿAmr b. ʿUbeyd’in de bir tefsir yazdığını, bu tefsirde el-Ḥasan el-Baṣrî’den
duyduğu Kur’ân yorumlarına yer verdiğini bildirmektedir.37 Aynı şekilde eṭ-Ṭaberî (öl.
310/922)’nin tefsirinde de el-Ḥasan el-Baṣrî’nin talebeleri tarafından nakledilen ve ona ait
Kur’ân yorumları bulunmaktadır.38 Bu konuda Ateş, eṭ-Ṭaberî’nin büyük olasılıkla İbn
ʿAbbâs’a ait görüşlerin el-Ḥasan el-Baṣrî tarafından da genel itibarıyla paylaşılmasının
mümkün olduğunu belirtmektedir.39 Daha önce de ifade ettiğimiz gibi, işârî tefsir ekolü,
sonraki yüzyıllarda müntesiplerinin bu sahada ortaya koyduğu yeni yorum ve eserlerle
gelişerek devam etmiştir. Tâbiʿûn sonrasında bu ekolün en önemli temsilcilerini Caʿfer eṣ-
Ṣâdıḳ (öl. 83-148/702-765), Süfyân b. Saʿîd eṯ-Õevrî (öl. 161/778), ʿAbd Allâh b. Mübârek
(öl. 181/797), Sehl b. ʿAbd Allâh et-Tüsterî (öl. 283 veya 293/896 veya 905), Cüneyd b.
Muḥammed (öl. 298/910) ve İbn ʿAṭāʾ (öl. 309/922) şeklinde sıralamak mümkündür.40 Ateş,

37 İBN EN-NEDÎM: el-Fihrist, Beyrut 1964, s. 23.
38 el-Ḥasan’ın yorumlarında bir tür vaaz üslûbu görülmektedir. Örneğin eṭ-Ṭaberî âyetin (41/33) açıklanması
bağlamında el-Ḥasan’a atıfta bulunarak, onun bu âyeti okuduktan sonra âyetin yorumu hakkında şöyle dediğini
nakletmektedir: “(...)

C. VIII, s. 47 vd.; 43/41 âyeti için bkz. C. XI, s. 190.; 50/17 âyeti için bkz. C. XI, s. 417.
39 ATEŞ: 1998, s. 41.
40 Bu şahıslar ve Kur’ân tefsiri sahasındaki konumları hakkında geniş bilgi ve bunlara dair örnekler için bkz.
ATEŞ: 1998, s. 46 vd. Bu tür Kur’ân tefsirinin ilk olarak İbn ʿAṭâʾ (öl. 309/922) tarafından yazıldığı kabul
görmektedir. Eseri maalesef günümüze ulaşmamıştır. ULUDAĞ: 2001, s. 427.

Bu zamana kadar genellikle sözlü
olarak rivâyet edilen Kur’ân tefsirlerinin, bu saatten sonra yazılı hâle getirilerek kitap şeklinde
toplandığını ifade eden Ateş, bu devrin Ḥüseyin b. Muḥammad es-Sülemî (öl. 412/1021)
ismindeki âlimin eseriyle başladığını ve Ebû Ḳâsim el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), Ebû Ḥâmid
Muḥammed el-Ġazâlî (öl. 505/1111), Rûzbehân el-Baḳlî (öl. 606/1209), Necmeddîn ed-Dâye
(öl. 654/1256) gibi âlimlerin eserleriyle devam ettiğini bildirmektedir.41 Açıklamalarının
devamında, Muḥyiddîn İbn el-ʿArabî (öl. 638/1240) ile birlikte yeni bir dönemin başladığını
haber veren Ateş, onun, bu ekolün en ileri gelen temsilcisi olduğunu ve tasavvufî Kur’ân
tefsirini nihâyetinde teorik anlamda temellendirip formüle ettiğini (varlığın birliği – vaḥdet el-
vucûd) ifade etmektedir. Vahdet-i vücud kapsamına giren ve Kur’ân’ı nazarî/felsefî teoriler
aracılığıyla tefsir etme çalışmalarının, İbn el-ʿArabî’nin eserleriyle başladığını ifade eden
Ateş, bu eserlerle beraber ağırlıklı olarak zühd hayatını ve takvayı destekleyen yorumların
yerlerini bu tür tefsirlere bıraktıklarını zikreder. İbn el-ʿArabî’nin halefleri olarak bu ekolü
devam ettirenler arasında Ṣadreddîn el-Konevî (öl. 673/1274) ve Ḳivâmuddîn ʿAbd er-Razzâḳ
el-Keşânî (öl. 730/1330) gibi âlimleri görmekteyiz.42 Ateş’in kanaatine göre tasavvufî Kur’ân
tefsiri, İbn el-ʿArabî ve ondan etkilenen âlimlerle (el-Konevî, el-Keşânî vb.) en parlak
dönemine ulaşmış, fakat bu âlimler kuşağından sonra yeni yaklaşım tarzları geliştiremeyerek
özgünlüğünü yitirmiştir.

Hatta birtakım ulema –ki bunlar arasında birkaç mutasavvıf da
vardır– bu şekildeki Kur’ân yorumlarını, İslâm’ı bozmaya ve tahrif etmeye yönelik
teşebbüsler olarak nitelemiştir.45 İbn el-ʿArabî (öl. 638/1240) bu tefsir ekolünün en önde gelen
temsilcisi olarak zikredilir. Fakat şunu da söylemek gerekir ki, içerisinde tüm Kur’ân

41 Bu şahıslar ve Kur’ân tefsiri sahasındaki konumları hakkında geniş bilgi ve bunlara dair örnekler için bkz.
ATEŞ: 1998, s. 91 vd.